

## SAOŠTENJE ZA JAVNOST

*Intesa Sanpaolo, matična grupa Banca Intesa, usvojila konsolidovane polugodišnje rezultate*

Torino - Milano, 4. avgust 2016. – Upravni odbor grupe Intesa Sanpaolo u sklopu koje posluje Banca Intesa odobrio je konsolidovani polugodišnji izveštaj na dan 30 jun. 2016. **U drugom kvartalu 2016. godine**, Grupa je ostvarila **uvećanje profitabilnosti u odnosu na prvi kvartal 2016. godine i održala stabilan bilans stanja**.

„Prva polovina 2016. završena je sa snažnim rezultatima i značajnim rastom, što nam je omogućilo da potvrdimo planiranu isplatu dividendi u iznosu od 3 milijardi evra za celu godinu. Neto dobitak za prvu polovinu godine dostigao je 1,7 milijarde evra; ukoliko uzmemo u obzir i 900 miliona evra neto kapitalnog dobitka od prodaje Setefi i Intesa Sanpaolo Card, čime smo već dostigli oko 90% iznosa planiranog za isplatu dividendi u 2016. uprkos izazovnom tržištu. Rezultati stres testa objavljeni prošlog petka pokazali su da je Intesa Sanpaolo jedina velika banka u Evropi čiji višak kapitala je bio značajno iznad zahteva regulatora, čak i u slučaju najnepovoljnijeg scenarija. Ovakvi rezultati postavljaju Intesa Sanpaolo u sam vrh u Evropi kada je u pitanju profitabilnost zahvaljujući doprinosima svih naših divizija“, izjavio je Karlo Mesina (Carlo Messina), generalni i izvršni direktor Intesa Sanpaolo.

- **Snažan neto dobitak od 901 miliona evra u drugom kvartalu 2016.** u poređenju sa 806 miliona evra u prvom kvartalu 2016. Kada se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju – za koje je ukupni redovni doprinos za celu 2016. uknjižen u prvoj polovini godine – neto dobit je iznosila 908 miliona evra za drugi kvartal, u poređenju sa 902 miliona evra u prvom kvartalu 2016. **U prvoj polovini 2016, neto dobit iznosila je 1.707 miliona evra**, u poređenju sa 2.004 miliona evra iz prve polovine 2015, čemu je pogodio posebno pozitivan trend na finansijskim tržištima. Kada se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju i program osiguranja depozita, neto dobit za prvu polovinu 2016. godine iznosila je 1.810 miliona evra, u poređenju sa 2.106 miliona evra u prvoj polovini 2015. Neto dobit za prvu polovinu 2016. godine **već je premašila 90% iznosa izdvojenog za planiranu isplatu dividendi od 3 milijarde evra za 2016. kada se uzme u obzir i neto kapitalni dobitak od oko 895 miliona evra od prodaje Setefi i Intesa Sanpaolo Card**. Kupoprodajni ugovor u vezi sa ovom prodajom potpisan je u drugom kvartalu 2016. i očekuje se da će kapitalni dobitak biti uknjižen u drugoj polovini 2016.

- **Neto poslovni pihod povećao se na 2.451 miliona evra u drugom kvartalu 2016**, što je porast od 24% u odnosu na prvi kvartal 2016. i **uvećanje od 9% ako se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju i dobit od prodaje udela u VISA Europe**;

- **Povećanje operativnih prihoda na 4.605 miliona evra u drugom kvartalu 2016**, što je rast od 14% u odnosu na prvi kvartal 2016. i **povećanje od 7% ako se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju i prihodi od prodaje udela u VISA Europe**;

- **Snažan oporavak neto prihoda od naknada i provizija u iznosu od 1.848 miliona evra u drugom kvartalu 2016**, što predstavlja **rast od 10%** u odnosu na prvi kvartal 2016, zajedno sa **porastom u oblasti upravljanja sredstvima**. Oblast upravljanje sredstvima zabeležila je neto priliv od oko 3 milijarde evra u drugom kvartalu, u poređenju sa jednom milijardom evra

u prvom kvartalu, uprkos tome što su štediške nastavile da pokazuju sklonost ka likvidnosti u kontekstu visoke nestabilnosti tržišta.

- **Visoka efikasnost**, izražena **odnosom troškova i prihoda od 48,7%** u prvoj polovini 2016. – 48,8% kada se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju i prihod od prodaje udela u VISA Europe – **iznos koji postavlja Intesa Sanpaolo u sam vrh među svojim evropskim konkurentima po kapitalu;**

- **Stalno upravljanje troškovima**, sa operativnim troškovima od 4.201 miliona evra u prvoj polovini 2016, na nivou iz prve polovine 2015, usled smanjenja od 5% u administrativnim troškovima i povećanja od 2% kada su u pitanju troškovi za zaposlene u vezi sa podsticajima za ostvarivanje rasta;

- **Dobit pre oporezivanja u drugom kvartalu 2016. je na nivou prvog kvartala**, u iznosu od **1.372 miliona evra**, u poređenju sa 1.377 miliona evra, **kada se izuzmu troškovi u vezi sa fondom za sanaciju**, što posebno reflektuje konzervativne promene na uslovima kredita povećane na 923 miliona evra u drugom kvartalu u odnosu na 694 miliona evra iz prvog kvartala 2016. takođe u svetlu prihoda od prodaje aktive koja ne čini osnovnu delatnost. Dobit pre oporezivanja iznosila je 1.360 miliona evra u drugom kvartalu u poređenju sa 1.241 miliona evra u prvom kvartalu 2016.

- **Ubrzano poboljšanje trenda kvaliteta kreditnog portfolija prati efikasni i proaktivni pristup upravljanju kreditima** u sve boljem ekonomskom ambijentu:

- **bruto priliv problematičnih kredita iz kategorije dobrih kredita zabeležio je snažan pad u drugom kvartalu 2016. na najniži kvartalni nivo od kada je osnovana Intesa Sanpaolo:** 1,4 milijarde evra u drugom kvartalu 2016, što je pad od 7% u poređenju sa 1,6 milijardi evra u prvom kvartalu 2016. i što je imalo za rezultat 3 milijardi evra za prvu polovinu godine, **što je najniži polugodišnji rezultat od 2007.** i pad od 35% sa 4,6 milijardi evra iz prve polovine 2015;

- **neto priliv problematičnih kredita iz kategorije dobrih kredita zabeležio je snažan pad u drugom kvartalu 2016. na najniži kvartalni nivo još od 2007:** 0,9 milijardi evra u drugom kvartalu 2016, što je pad od 26% u poređenju sa 1,2 milijarde evra iz prvog kvartala 2016, i što je kao rezultat imalo 2 milijarde evra za prvu polovinu godine, **što je najniži polugodišnji rezultat od 2007,** i pad od 31% sa 3 milijarde evra u prvoj polovini 2015;

- **Portfolio problematičnih kredita zabeležio je pad od 2% bruto** u poređenju sa martom 2016, pad od 3% bruto u poređenju sa decembrom 2015, kao i pad od 2% neto u poređenju martom 2016. i decembrom 2015;

- **portfolio teško naplativih kredita zabeležio je pad od 3% bruto i neto** u poređenju sa martom 2016. i decembrom 2015;

- **portfolio bruto problematičnih kredita je smanjen** – pad od 1% u poređenju sa martom 2016. i decembrom 2015;

- **Značajan stepen pokrivenosti problematičnih kredita:**

- **Stepen pokrivenosti problematičnih kredita iznosio je 47,3%** na kraju juna 2016. u poređenju sa 47,6% na kraju 2015. (prosek italijanskih konkurenata: 41% u prvom kvartalu 2016.), **sa stopom pokrivenosti problematičnih kredita od 60,7%** krajem juna 2016. (61,8% krajem 2015.)

- **Ukupan stepen pokrivenosti problematičnih kredita od 146% uključujući sredstva obezbeđenja** na kraju juna 2016. (139% krajem 2015.) i **153% uz dodatne lične garancije** (146% krajem 2015.), sa ukupnom stopom pokrivenosti nenaplativih kredita **od 147%** (140% krajem 2015.) i **154%** uz dodatne lične garancije (147% krajem 2015.)

- **jake rezerve na naplative kredite** u visini od 0,6% krajem juna 2016. (0,7% krajem 2015.);

- **Podrška realnoj ekonomiji**, sa preko **27 milijardi evra novoodobrenih srednjoročnih i dugoročnih plasmana** u prvoj polovini 2016. Oko **24 milijardi evra kredita** odobreno je u

**Italiji (porast od 24% u odnosu na prvu polovinu 2015.); preko 20 milijardi evra ovih kredita odobreno je domaćinstvima i malim i srednjim preduzećima, što predstavlja povećanje od 32% u odnosu na prvu polovinu 2015. U prvoj polovini 2016, Banka je pružila podršku 10.000 italijanskih kompanija da iz kategorije problematičnih potraživanja povrati status dobrih plasmana, predstavljajući broj od 40.000 preduzeća od 2014.**


- **Veoma snažan osnovni kapital** uz pokazatelje kapitala značajno iznad propisanih zahteva, čak i sa negativnim scenarijom stres testa. Zaključno sa 30. junom 2016. godine, **pro-forma pokazatelj akcijskog kapitala** iznosio je **12,9%** i **predstavljao je jedan od najviših iznosa među vodećim evropskim bankama**, dok je stopa faznog akcijskog kapitala iznosila 12,7%. To isključuje iznos oko 1.650 miliona evra pretpostavljene dividende za prvu polovinu godine (pretpostavlja se da su jednaki neto prihodima u kvartalu bez obračunatih kupona za dodatni kapital – nivo 1). Stopa akcijskog kapitala, rezultat stres testa koji uključuje negativni scenario za 2018. iznosila bi 10,2%.

- **Jaka likvidnost i sposobnost finansiranja uz nivo likvidnih sredstava od 130 milijardi evra, kao i dostupnost neopterećenih slobodnih sredstava koji odgovaraju likvidnosti od 69 milijardi evra krajem juna 2016. Zahtevi standarda Bazel 3 u pogledu pokazatelja pokrivenosti likvidnosti i pokazatelja neto stabilnog finansiranja su već ispunjeni** znatno pre propisanih rokova (2018.). Poslovi Grupe u pogledu refinansiranja zaduživanja kod ECB u cilju optimizacije troškova finansiranja i podrške produkciji plasmana iznosili su u proseku 27,7 milijardi evra u drugom kvartalu 2016. (27,6 milijardi evra u proseku u prvom kvartalu 2016. i 23,2 milijarde evra u proseku u 2015.), i sastojali su se u potpunosti od četvorogodišnjeg TLTRO finansiranja. Krajem juna 2016. Grupa je izvršila pozajmice u iznosu od 36 milijardi evra prema TLTRO II programu u poređenju sa potpunom isplatom 27,6 milijardi evra koje je pozajmila po TLTRO I programu (12,6 milijardi evra u poslednja četiri meseca 2014, 10 milijardi na kraju marta 2015. i 5 milijardi evra na kraju juna 2015.).

\*

\*

\*

**INTESA**  **SANPAOLO** je jedna od vodećih bankarskih grupacija evrozone koja zahvaljujući svojoj međunarodnoj mreži pruža podršku korporativnim klijentima u 29 zemalja sveta, dok preko Divizije internacionalnih banaka članica strateški pokriva još 12 tržišta centralne i istočne Evrope, Bliskog Istoka i u Severne Afrike, nudeći klijentima usluge u segmentima poslovanja sa stanovništvom, komercijalnog i korporavnog bankarstva.